
  

 

  
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di due macchine conta banconote da 
destinare all’ufficio doganale di Torino, S.O.T. Aeroporto Caselle – Ordine diretto di 
acquisto MePA ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 all’impresa individuale 
Memograph. 
 
C.I.G.: ZCD373C579 
CPV: 30132200-5 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che con nota prot. 22392 del 15 giugno 2022 l’Ufficio delle dogane di 
Torino ha comunicato la necessità di procedere all’acquisto di n.2 macchine conta 
banconote da installare ai varchi passeggeri degli arrivi e partenze presso la S.O.T. 
dell’Aeroporto di Caselle per i controlli valutari in quanto quelle in dotazione non 
funzionano correttamente; 
 
RILEVATO che non sono attive né Convenzioni né Accordi Quadro CONSIP per la 
fornitura richiesta e che l’importo stimato per la fornitura di cui trattasi è inferiore ad Euro 
5.000,00; 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001018.22-07-2022-R



  

 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145, prevede 
l'obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli 
acquisti superiori a 5.000,00 Euro, al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA);  
 
CONSTATATO che il prodotto da fornire è presente sul MePA e pertanto può essere 
acquisito con Ordine diretto di acquisto;  
 
VISTO che l’impresa individuale Memograph offre il prodotto richiesto (contabanconote 
modello Safescan 2210 cod. Mepa 115-0512) ad un prezzo unitario di € 250,00 oltre IVA; 
 

CONSIDERATO che: 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- il valore della fornitura, non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016; 

- l’impresa individuale Memograph C. Fisc. PNRGNN63P67B111F P.IVA 

01866580812 con sede legale in Via Umberto Primo 23 Bra (CN) non risulta aver 

stipulato contratti con questa Direzione negli ultimi 36 mesi e che pertanto soddisfa 

il requisito di rotazione indicato dal Codice degli Appalti;  

  

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa individuale Memograph mediante 

acquisizione del DURC (numero protocollo: INPS_31596801); 

 

VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 

Società nel casellario dell’A.N.A.C.;  

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, ai sensi dell’art. 26, comma 

3-bis del d.lgs. n. 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI, in quanto si tratta di mere 

forniture di materiale; 

 
RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura di due macchine conta banconote da 
destinare all’ufficio doganale di Torino, S.O.T. Aeroporto Caselle all’impresa individuale 
Memograph C. Fisc. PNRGNN63P67B111F P.IVA 01866580812 con sede legale in Via 
Umberto Primo 23, Bra (CN), mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, 
per un importo complessivo di Euro 500,00 oltre IVA al 22%; 
 
CONSIDERATO che: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. 
n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa sarà imputata alla voce FD 01200030 - ATTREZZATURE ED ALTRI 
BENI sul conto di budget della Direzione per l’importo espresso in premessa; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZCD373C579; 
 



  

 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di autorizzare l’acquisto di n. 2 contabanconote modello Safescan 2210 da destinare 
all’ufficio doganale di Torino, S.O.T. Aeroporto Caselle tramite Ordine Diretto di 
Acquisto (ODA) sul MePA all’impresa individuale Memograph C. Fisc. 
PNRGNN63P67B111F P.IVA 01866580812 con sede legale in Via Umberto Primo 23, 
Bra (CN). 
 

ARTICOLO 2 
 
Di quantificare il valore complessivo della fornitura in euro 500,00 (cinquecento/00) oltre 
IVA al 22%.  

 
ARTICOLO 3 

Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, 
il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 
Di stabilire, altresì, che in caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 
con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 

 
ARTICOLO 4 

 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Teresa Rosaria De 

Luca, Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Torino. 

ARTICOLO 5 
 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati 
sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
Genova, data come da segnatura 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Matteo Pecollo 


		2022-07-21T17:41:37+0200




